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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je analýza frekvence polovětných konstrukcí

(gérondif, participe présent, infinitif) v jazyce uměleckého stylu. Toto téma jsme si zvolili

proto, že bychom chtěli prokázat, v jakém zastoupení se polovětné konstrukce vyskytují ve

francouzské literatuře. Budoucí učitel francouzského jazyka by měl mít přehled o frekvenci

této problematiky v literatuře, jelikož se s jednotlivými jevy studenti setkávají již během

prvního roku studia francouzského jazyka. Chtěli bychom tedy dokázat, že je potřeba klást

důraz na výuku těchto gramatických jevů, přesněji na použití gérondif, participe présent a

infinitif, jejichž pochopení je nezbytné pro správné porozumění francouzskému textu.

Pro francouzský jazyk je typické používání polovětných konstrukcí vyjádřených

pomocí infinitif, gérondif a participe présent místo vedlejších vět. Tyto konstrukce mají

určitá pravidla. V naší bakalářské práci bychom chtěli zmíněná pravidla potvrdit nebo

vyvrátit na základě výskytu těchto konstrukcí ve vybraných odlišných dílech

francouzských autorů uměleckého stylu.

V bakalářské práci se opíráme o statistický výskyt jednotlivých polovětných

konstrukcí vyskytujících se v různých dílech uměleckého stylu. Základem statistického

hledání je vzorek z každé studované publikace v rozsahu deseti stran daného výtisku knihy.

Tento rozsah bude sloužit jako vzor pro demonstraci frekvence polovětných konstrukcí

v uměleckém stylu. Dále se pokusíme o komparaci použití polovětných konstrukcí

uměleckého stylu ve studovaných dílech francouzských autorů.

Studovaná díla krásné literatury se od sebe navzájem liší datem vzniku a také

žánrem. Tím bychom chtěli potvrdit vliv jednotlivých literárních žánrů a století, ve kterých

tato díla vznikala, na zařazení polovětných konstrukcí.

Infinitif, gérondif a participe présent je ve francouzském jazyce prostředkem

k vytvoření polovětné konstrukce, ale objevuje se také ve funkci větných členů. Cílem této

práce je také ukázat, který fenomén je častější a který převládá ve francouzském jazyce 17.

a 18. století.
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1 HISTOIRE DU CHEVALIER DES GRIEUX ET DE MANON

LESCAUT

Histoire du chevalier des Grieux et de Manon Lescaut, dále jen Manon Lescaut, je

prozaické dílo z roku 1731, jejímž autorem je abbé Antoine-François Prévost d’Exiles1.

Jedná se příběh, ve kterém je kladen důraz na psychologii postav a dobrodružný děj. Tento

příběh se řadí k moderní románové literatuře a je považován za jeden z modelů velkých

románů devatenáctého století. Příběh rytíře des Grieux a Manon inspiroval českého autora

Vítězslava Nezvala2 k vytvoření divadelní hry ve verších s názvem Manon Lescaut3 (srv.

ŠRÁMEK, 1997, s. 117).

Jelikož je román Manon Lescaut prozaické dílo, obsahuje popisné pasáže, ve

kterých autor mohl hojně použít, mimojiné, polovětné konstrukce vyjádřené pomocí

infinitifu, gérondif a participe présent.

2 INFINITIF

„L’infinitif, qui n’oppose qu’une forme simple à une forme composée, est dépourvu

des indices grammaticaux qui permettent de signaler la personne, le nombre et le temps.

Il n’exprime du procès que l’idée, et ne marque ni présent, ni futur, ni passé. Le

contexte seul lui apporte une „coloration temporelle“.

Il n’a pas de valeur modale propre. Il présente le procès dans sa généralité et seul

le contexte (formes verbales personnelles, compléments de circonstance, intonation, etc.)

indique si les faits qu’il évoque sont réels ou non, ou si leur réalité est prise en

considération par le sujet.

Employé comme un substantif, il en connaît les principales fonctions; employé

comme verbe, il peut être le noyau d’un groupement comprenant sujet et objet.“

(CHEVALIER, 1982, s. 370).

„L’infinitif peut avoir toutes les fonctions du nom.“ (LE ROBERT, 2004, s. 532).

1 1697-1763
2 1900-1958
3 1940
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„L’infinitif remplace une subordonnée complétive ou circonstancielle lorsque le

verbe principal et le verbe subordonné ont le même sujet.“ (DELATOUR, 1991, s. 75).

2.1 Infinitif comme le membre de la phrase

V díle Manon Lescaut se infinitif také vyskytuje ve funkci větného členu, a to

konkrétně ve funkci předmětu přímého a nepřímého, přívlastku neshodného a jako součást

přísudku složeného.

2.1.1 Infinitif comme la partie du prédicat verbal composé

Infinitif, ve funkci větného členu, se nejvíce vyskytuje jako součást přísudku

složeného. K vytvoření složeného přísudku je třeba spojení neplnovýznamového slovesa

s plnovýznamovým slovesem, které je ve formě infinitivu.

Téměř polovina výskytů infinitivu jako součást přísudku složeného se pojí

s modálními slovesy. „Způsobová slovesa vyjadřují vztah mluvčího nebo pisatele k ději

vyjádřenému infinitivem slovesa plnovýznamového.“ (HENDRICH, 1992, s. 386).

Nejvíce je v tomto díle použito modálního slovesa pouvoir a infinitivu ve funkci

přísudku složeného. Největší zastoupení modálního slovesa představuje sloveso pouvoir,

které vyjadřuje možnost, schopnost, dovolení atd.

Příklady:

„Il ne put m’en donner que de fort générales.“ (PRÉVOST, 1977, s. 49).

„Voilà un jeune homme, ajouta l’archer, qui pourrait vous instruire mieux que moi

sur son sujet.“ (PRÉVOST, 1977, s. 49).

„Je ne vous presse pas, lui dis-je, de me découvrir le secret de vos affaires, mais si

je puis vous être utile à quelque chose, je m’offre volontiers à vous rendre service.“

(PRÉVOST, 1977, s. 50).
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„Voyons donc, lui dis-je, ce qu’il faut vous donner pour vous empêcher de la

sentir.“ (PRÉVOST, 1977, s. 51).

„Je veux vous apprendre non seulement mes malheurs, et mes peines, mais encore

mes désordres, et mes plus honteuses faiblesses.“ (PRÉVOST, 1977, s. 52).

„Je dois avertir ici le Lecteur que j’écrivis son histoire presque aussitôt après

l’avoir entendue, et qu’on peut s’assurer par conséquent, que rien n’est plus exact et plus

fidèle que cette narration.“ (PRÉVOST, 1977, s. 53).

Modální slovesa vyžadují spojení s infinitivem plnovýznamového slovesa. Užití

infinitivu jako součást složeného přísudku je tedy gramaticky nutné. Jelikož je román

Manon Lescaut prozaické dílo, autor dokresluje děj právě použitím modálních sloves. Ta

zdůrazňují postoj vypravěče nebo názor postavy, která promlouvá. Plnovýznamové sloveso

tak dostává další rozměr a je modálním slovesem upřesněno. Nejčastěji tak autor vyjadřuje

nejistotu nad uskutečněním děje. To dokazuje právě použití modálního slovesa pouvoir,

které vyjadřuje možnost uskutečnění děje, schopnost protagonisty něco vykonat atd.

Uplatněním modálních sloves je projev obohacený a děj není tak strohý.

2.1.2 Verbes factitifs faire et laisser en liason avec l’infinitif du verbe à sens plein

Značné uplatnění infinitivu ve funkci části složeného přísudku se projevuje ve

spojení s faktitivním slovesem faire. „Faire + infinitiv – vyjadřuje působení nějakého

činitele na činnost nebo stav někoho jiného.“ (HENDRICH, 1992, s. 389).

Příklady:

„Ce n’est rien, Monsieur, me dit-il, c’est une douzaine de filles de joie que je

conduis avec mes compagnons jusqu’au Havre de Grâce, où nous les ferons embarquer

pour l’Amérique.“ (PRÉVOST, 1977, s. 48).

„La curiosité me fit descendre de mon cheval que je laissai à mon valet, et étant

entré avec peine en perçant la foule, je vis en effet quelque chose d’assez touchant.“

(PRÉVOST, 1977, s. 48).
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„L’impossibilité de réussir par la force m’a fait mettre les armes bas.“

(PRÉVOST, 1977, s. 50).

„Il se passa environ deux ans qui me la firent oublier tout à fait, jusqu’à ce que le

hasard me fît renaître l’occasion d’en apprendre à fond toutes les circonstances.“

(PRÉVOST, 1977, s. 51).

„Il portait sur le bras un vieux portemanteau, ne faisant qu’arriver dans la ville.“

(PRÉVOST, 1977, s. 52)

„Ma naissance, le succès de mes études, et quelques bonnes qualités naturelles


[…]


comparaison de l’emploi et de la présence dans la langue écrite et parlée. Étant donné que

le roman Manon Lescaut est une oeuvre prosaïque et le drame L’École des femmes est écrit

en vers et destiné à la présentation devant le public, nous pouvons bien voir le style dans

lequel cette problématique grammaticale est plus utilisée.

Cette étude a permis de constater que c’est avant tout l’infinitif qui est souvent

utilisé par les auteurs français et que l’infinitif apparaît le plus souvent dans les deux livres
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étudiés. Nous pouvons aussi observer le fait que l’infinitif est employé, presque avec la

même intensité, dans le rôle de la phrase et du membre de la phrase.

L’infinitif dans le rôle de la phrase remplace surtout la proposition subordonnée

circonstancielle finale. Dans ce cas, l’infinitif est lié avec la phrase principale par la

préposition pour ou afin de. L’autre cas de l’emploi de l’infinitif dans le rôle de la phrase

est une formulation de la proposition subordonnée complétive ou de la phrase complexe

coordonnée adversative. Le roman Manon Lescaut contient en plus l’infinitif dans le rôle

de la proposition subordonnée circonstancielle temporelle. Nous avons prouvé le fait que

l’infinitif apparaît très souvent dans le rôle de la phrase mais cela aborde les informations

quantitatives. Nous pouvons observer seulement quatre types de phrase même si l’infinitif

est capable d’exprimer la majorité des phrases subordonnées.

Quant à l’infinitif dans le rôle de membre de la phrase nous le trouverons dans la

plupart des cas comme partie du prédicat verbal composé qui est lié avec le verbe à sens

réduit. Nous pouvons alors voir la tendance forte dans l’emploi des verbes à sens réduit

surtout l’emploi des verbes modaux comme pouvoir, vouloir, devoir et des verbes factitifs

faire et laisser. L’autre possibilité de l’emploi de l’infinitif dans le rôle de membre de la

phrase est le complément déterminatif, le complément d’objet direct et indirect, l’attribut

verbo-nominal ou le sujet réel.

Nous avons trouvé seulement des exemples de l’emploi du gérondif dans le rôle de

la phrase. Le gérondif remplace le plus souvent la phrase subordonnée circonstancielle

temporelle et la phrase complexe coordonnée de jonction. La présence du gérondif n’est

que dans le roman Manon Lescaut et un exemple de l’emploi du gérondif dans le rôle de la

phrase complexe subordonnée circonstancielle temporelle. Nous avons prouvé que le genre

d’une oeuvre influence la présence du gérondif. La comédie L’École des femmes est, en fait

écrite dans une langue plutôt orale, parce que ce sont des dialogues entre les personnages.

Nous supposons que le gérondif serve surtout à la description de l’histoire principale. En

plus, l’époque de la parution de l’oeuvre est importante puisqu’elle influence la grammaire,

le moyen de l’écriture du gérondif qui est seulement à partir du dix-hutième siècle lié

obligatoirement avec la préposition en. C’est-à-dire que le gérondif était identique avec la

forme du participe présent.

Nous avons prouvé que le participe présent se trouve le plus souvent dans la langue

française écrite, ainsi la majorité des emplois du participe présent se trouve dans le roman
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Manon Lescaut. Le participe présent est utilisé dans le rôle de la phrase complexe

subordonnée relative, circonstancielle causale, temporelle, consécutive et de la

coordination de jonction. Quant à l’emploi du participe présent dans le rôle de la phrase

dans la comédie L’École des femmes, le participe présent apparaît dans le rôle de la

proposition subordonnée relative. Cela prouve de nouveau le fait que le participe présent

ne se trouve pas souvent dans la langue orale.

Il est maintenant évident que la présence de l’infinitif, du gérondif et du participe

présent est forte dans la littérature française. Si la phrase complexe suit des règles de

grammaire, comme l’accord des sujets réels dans les deux parties de la phrase complexe,

l’auteur français préfère l’emploi de l’infinitif, du gérondif ou du participe présent à la

phrase. Du point de vue syntaxique, l’emploi des formes verbales dans le rôle de la phrase

est plus préféré que la phrase et les auteurs suivent strictement ces règles de grammaire.

Grâce à la forte présence de l’infinitif, du gérondif et du participe présent nous

prouvons qu’il est nécessaire de bien apprendre cette problématique grammaticale aux

éléves pendant les cours du français dans les écoles, parce que l’incompréhension de cet

emploi ne permet pas la lecture correcte des oeuvres françaises.
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SEZNAM POUŽITÝCH TERMÍNŮ

Gérondif – Přechodník přítomný, gerundium

Gérondif comme le membre de la phrase – Gérondif jako větný člen

Gérondif dans le rôle de la phrase – Gérondif jako polovětná konstrukce

Infinitif – Infinitiv

Infinitif comme le membre de la phrase – Infinitif jako větný člen

Infinitif dans le rôle de la phrase – Infinitiv jako polovětná konstrukce

Participe présent – Příčestí přítomné

Participe présent dans le rôle de la phrase – Participe présent jako polovětná konstrukce

Attribut verbo-nominal – Doplňěk

Complément déterminatif – Přívlastek neshodný

Complément d’objet direct et indirect – Předmět přímý a nepřímý

Coordination – Souřadnost

Phrase principale – Věta hlavní

Proposition subordonnée circonstancielle consécutive – Vedlejší věta přípustková

Proposition subordonnée circonstancielle finale – Vedlejší věta účelová

Proposition subordonnée cironstancielle finale fausse - Nepravá vedlejší věta

Proposition subordonnée circonstancielle temporelle – Vedlejší věta časová

Proposition subordonnée complétive – Vedlejší věta obsahová

Prédicat verbal composé – Přísudek složený

Prédicat verbal simple – Přísudek jednoduchý

Prédicat verbo-nominal – Přísudek slovesně jmenný

Sujet réel – Podmět

Verbe factitif – Faktitivní sloveso
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