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1. Cíl práce 1
dodržení zadání práce

Cíle byly dodrženy a z větší části i v závěru vysvětleny.

2. Zpracování obsahu 2
tvůrčí přístup, náročnost, originalita, způsob práce s daty a informacemi

Zajímavá metodologie rešerše v rámci konkrétních textů. Pouze chybí vysvětlení ohledně volby textů a volby pasáží - je
náhodné? Rovněž by bylo asi dobré vysvětlit, co polovětné konstrukce jsou, proč studentka zkoumá právě je apod.

Studentka detailně a pečlivě analysovala typologii okurencí jednotlivých nominálních tvarů

3. Formální a jazyková úroveň 2
práce s prameny a odbornou literaturou, citace - dodržení normy, členění práce, přehlednost,
stylistická úroveň

Členění práce má nevýhodu v tom, že nejsou odlišeny části velké a jejich podčásti nižším stupněm struktury.

5. Přínos práce 2
přístup studenta k řešení zadané problematiky, iniciativa, samostatnost, odborný přínos,
využitelnost práce

Práce přináší zajímavé srovnání dvou konkrétních literárních děl a může velice dobře posloužit jako úvodní (před)studie
k analyse polovětných konstrukcí jako syntaktického systému existujícímu paralelně k systému vedlejších vět.

Otázky k obhajobě a další vyjádření, připomínky, náměty pro obhajobu práce:

Náměty:

O čem vypovídá, pokud jde o styl autora, větší či menší míra užití nominálnich tvarů slovesa?

Proč vás nezaujaly polovětné konstrukce s participiem perfekta?

Nevstupují v případě veršovaného díla do hry ohledně užívání nominálních tvarů také jiná -
prosodická - kriteria?

Navrhovaná známka: 2
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